
Verbale di deliberazione N. 3
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Approvazione classificazione della strada forestale "Traversa" in 
C.C. Imèr e modifica denominazione della stessa in "Morosna".

L'anno DUEMILAVENTITRE addì sedici del mese di gennaio, alle ore 17.20, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Approvazione classificazione della strada forestale “Traversa” in C.C. Imèr e 

modifica denominazione della stessa in “Morosna”.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il tratto di strada noto come “Traversa”, dalla chiesetta delle Vederne al bivio fra le strade 

Morosna e Colaz non è attualmente classificato ai fini forestali; 

- considerata la richiesta avanzata per le vie brevi dalla locale Stazione Forestale che segnala negli 

ultimi anni un eccessivo e non controllato afflusso di automezzi nel tratto di strada in questione; 

- la normativa di riferimento è costituita dall’art. 100 della L.P. 23.5.2007 n. 11 e ss.mm. e dal 

regolamento attuativo della stessa - approvato con DPP 3.11.2008, n. 51-158/Leg. e ss.mm. 

concernente tra l’altro (al titolo IV) la disciplina attuativa della viabilità forestale; 

- l’art. 22, 1° comma, del Decreto del Presidente della Provincia 3 novembre 2008 n. 51-158/Leg. e 

ss.mm. classifica, in relazione a quanto previsto dall’articolo 100, comma 4°, della L.P. 11/2007 e 

s.m., quali strade forestali ad esclusivo servizio del bosco, denominate di tipo “A”, le strade che 

servono esclusivamente aree forestali, pubbliche o private; ai sensi del successivo comma vengono 

invece classificate quali strade forestali di tipo “B” le strade forestali non adibite ad esclusivo 

servizio del bosco; 

-l’art. 24 del medesimo regolamento, prevede: 

comma 3: “Il comune amministrativo … può dare avvio di propria iniziativa, alla procedura per la 

nuova classificazione della viabilità forestale o per la variazione di quella in atto, dandone avviso 

pubblico secondo le modalità previste dal comma 2, ultimo periodo. 

comma 2, ultimo periodo: “… Le richieste sono pubblicate all'albo comunale per un periodo di 

quindici giorni al fine di consentire, entro i quindici giorni successivi all'ultimo di pubblicazione, la 

presentazione di osservazioni”. 

Verificato che l’Amministrazione comunale di Imèr ha provveduto alla pubblicazione all’albo di 

idoneo avviso in data 04/08/2022, esposto per 15 giorni consecutivi, con il quale veniva resa nota la 

volontà dell’Amministrazione di dare avvio al procedimento per la nuova classificazione della 

strada denominata “Traversa” da strada a libera circolazione a strada forestale di tipo “B” nel tratto 

compreso fra la chiesetta delle Vederne e l’inizio della strada forestale “Morosna” in C.C. Imer; 

Dato atto che, nei quindici giorni successivi al termine della pubblicazione, quindi entro il 19 agosto 

2022, come previsto dalla suddetta normativa, non sono pervenute osservazioni nè proposte in 

merito; 

Considerato che la nuova classificazione della strada di cui trattasi è stata comunicata come previsto 

dall’art. 100 della L.P. 23 maggio 2007 n. 11, e secondo le procedure indicate dall’art. 24 del D.P.P. 

03 novembre 2008, n. 51-158/Leg., alla PAT – Servizio Foreste ed al Consorzio Alpe Vederna in 

data 04/08/2022; 

Vista la nota prot. n. 3485 dd. 29.08.2022 con la quale la PAT – Servizio Foreste ha espresso parere 

positivo in merito alla proposta; 

Vista la nota prot. n. 57 dd. 04.01.2023 con la quale il Consorzio Alpe Vederna ha espresso parere 

favorevole, per quanto di competenza, in merito alla proposta; 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Imer. 



Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Considerato che il provvedimento non comporta impegno di spesa; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle norme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di procedere per le motivazioni esposte in premessa, alla nuova classificazione della strada 

denominata “Traversa” che parte dalla chiesetta delle Vederne e procede fino al bivio fra le 

strade Morosna e Colaz in C.C. Imer, da strada a libera circolazione a strada forestale di tipo “B” 

ed alla nuova denominazione del medesimo tratto in “Morosna”; 

2. Di apportare agli elenchi delle strade forestali adibite rispettivamente ad esclusivo servizio del 

bosco tipo “A” e a non esclusivo uso del bosco tipo “B” del Comune di Imèr le modifiche di cui 

sopra approvandole contestualmente al presente provvedimento; 

3. Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo a pubblicazione avvenuta. 

4. Di pubblicare il presente provvedimento e gli allegati all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 11 del DPP 3.11.2008, n. 51-158/Leg e di trasmettere copia della 

presente provvedimento, ad avvenuta pubblicazione alla PAT - Servizio Foreste ed ai soggetti 

interessati. 

5. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della legge provinciale 30.11.1992, n. 23, che avverso il 

presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino 

ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, 

entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI IMÈR 
Provincia di Trento 

_______________________________________________________________________ 
Piazzale dei Piazza, 1 – 38050 IMER (TN)  

Tel. 0439 67016 – fax 0439 67615 – e-mail: info@comune.imer.tn.it - P.I.00276510229 
    

 

Allegato alla delibera n. 3  dd. 16.01.2023. 

ELENCO DELLE STRADE FORESTALI C.C IMÈR I E II. 
 

cc TIPO NOME STRADA LUNGHEZZA PROPRIETA' QUOTA INIZIO LOCALITA' INIZIO QUOTA FINE LOCALITA' FINE 

Imèr I A BUS de VELA 692 IMER 1.302 bivio strada dele Vederne 1.220 Sguazi 

Imèr I A BUSA TODESCA 591 IMER 1.550 malga Agnerola 1.580 Busa Todesca 

Imèr I A CAMPIGOLET 695 IMER 1.470 bivio strada Morosna 1.490 Campigolet 

Imèr I A FAGARE' 728 IMER 1.320 Buscapiana 1.290 Fagarè 

Imèr I A CAMPIGOL MOROSNA 1.074 IMER 1.429 stoli Morosna 1.370 al termine 

Imèr I A ORTI 358 IMER 1.326 chiesetta dele Vederne 1.340 Col Spalger 

Imèr I A PIAN del LIN 1.263 IMER 720 Val Cesilla 720 Val di Sciosi 

Imèr I A SALINA 683 IMER 1.150 Pian del Sass 1.160 
Salina/confine con 
Canal San Bovo 

Imèr I A VALLORCHERE 1.530 IMER 1.197 bivio strada dele Vederne 1.140 Col di Muri 

Imèr I B AGNEROLA 2.745 IMER 1.336 Val Caora 1.550 malga Agnerola 

Imèr I B BUSCAPIANA 1.375 IMER 1.316 Camp/confine con Mezzano 1.320 Buscapiana 

Imèr I B COL MARES 1.895 IMER 1.550 malga Agnerola 1.540 Col Mares 

Imèr I B COLAZ 1.668 IMER 1.410 Traversa 1.364 Monte Vederna 

Imèr I B MOROSNA 2.400 IMER 1.326 chiesetta dele Vederne 1.429 Campigolet 

Imèr I B PRA' dela ZIMA 521 IMER 1.340 Bivio strada Buscapiana 1.390 Barisel 

Imèr I B ROSTERIN VEDERNE 3.635 IMER 1.170 
Val de Stua/confine con 
Mezzano 1.300 Pian Grant 

Imèr I B SOLIVI 1.337 IMER 1.150 Pian del Sass 1.135 Coste 

Imèr I B STERPA 505 IMER 1.150 Pian del Sass 1.215 Ronchi 

Imèr II A SCANAIOL   PRIMIERO 1.510 Pian del Termen 1.540 Valmesta 

Imèr II B VALSORDA   DEMANIO 1.570 casina Valsorda 1.680 Rio Valsordetta 

  


		2023-01-16T16:49:31+0100
	Antonio Loss


		2023-01-16T16:51:54+0100
	BOSO LUCILLO




